
 1 

Religion & Belief, Philosophy 

in 

Humboldt’s Library. 

[From Henry Stevens, The Humboldt Library. Reprint: Leipzig 

1967] 

Von  Markus Breuning, Bern 

2013 



 2 

Einleitung 
 

Wilhelm bemerkte über seinen Bruder, es sei nicht ersichtlich ob er 

eine Religion habe oder ob ihm eine mangele.  Die Kleriker wetterten 

dass „Gott“ kein einziges Mal im „Kosmos“ genannt wird.  

  Wie das Verzeichnis zeigt, hat Humboldt nicht nur eine beachtliche 

Zahl von verschiedensten Bibeln gehabt sondern auch zu einer 

Vielfalt anderer Themen über Religion Bücher. Sicher vieles als 

Geschenk erhalten, aber Stevens Kommentar erlaubt uns zu wissen 

was er studierte und Anmerkungen notierte.  Über das Christentum 

naturgemäss am meisten vorhanden, übrige Religionen bedeutend 

weniger.  

  Nun kann man mit religiöser „Weltanschauung“ durchs Leben gehen 

oder auch Nicht-Religiös. Deshalb hab ich auch die Philosophie und 

ähnliche Gebiete mit ins Verzeichnis genommen.  
Markus Breuning 

März 2013 

  



 3 

Inhaltsverzeichnis 
 
Einleitung 2 

Inhaltsverzeichnis 3 

Religion & Belief, Philosophy in Humboldt’s Library 4-16 

Stichworte 17 

1.Christentum 17-21 

2. Judentum 22 

3. Islam/Arabistik 22 

4. Hinduismus 22 

5. Buddhismus 22-23 

6. Freimaurerei 23 

7. Magnetismus 23 

8. Mythologie 23 

9. Spiritualismus 23 

10. Philosophie 24-26 

Autoren- und Personenverzeichnis 27-32 



 4 

Religion & Belief, Philosophy in Humboldt’s Library 

 
03 Abd Al-Wahid on the Christian Duty of the British Government in India. London 1859 

23 Abhandlungen für die Kunde des Morgenlandes. […]. 3 parts.  Leipzig 1857-58  

Containing:  Windischmann, F. über Mithra, with translation of the Opfergebet an Mithra 

(Mihir Yasht); Flügel, G. über Al-Kindi „der Philosoph der Araber“ 

41 Abu-’l-Fath  Muhammad asch-Schahrastani’s Religionspartheien und Philosophen-

Schulen übersetzt und mit Anmerkungen versehen von T. Haarbrücker. 2 vol. Halle 1850-51 

Presentation copy, with autograph note of the translator 

62 Acta Apostolorum Apocrypha ex triginta antiquis Codicibus Graecis, vel nunc primum 

eruit vel emendatius edidit C. Tischendorf. Lipsiae 1851 

120 Ahrens, H.: Cours de Philosophie. 2 vol. Paris 1836-38 author’s autograph inscription 

185 American Philosophical Society’s Proceedings from August 1840 to December 1857. 

Philadelphia 1840-57 

270 Arabum Philosophiae Documenta primus edidit. Latine vertit, Commentario illustravit 

Dr. A. Schmoelders. Bonnae 1836 – Containing „Abu Nasr Alfarabii de Rebus Studio 

Aristotelicae Philosophiae praemittendis Dissertatio et Fontes Quaestionum,“ and „Abu Ali 

de Logica Poema.“ 

395 August, E.F.: Protestantische Klänge. Berlin 1845 

404 Aulenbach, F.: Eine Wallfahrt auf den Rigi. Zweibrücken 1856 – Privately printed as 

„Manuscript“ 

411 Auwald, F.: Bausteine zum Tempel des Menschenthums. Die Johannis Maurerei. Leipzig 

1856 Humboldt’s writing on cover 

457 Bachmann, J.F.: Die Luisenstadt und ihre Kirche. Berlin 1848 View of the church and 4 

plans, Humboldt’s writing on cover 

492 Baird, R.: Geschichte der Mässigkeits-Gesellschaft in den Vereinigten Staaten Nord-

Amerikas. Berlin 1837 

493 id.: Kirchengeschichte, kirchliche Statistik und religiöses Leben der Vereinigten Staaten 

von Nordamerika. Erster Band bearbeitet von K. Brandes, mit Vorwort von Dr. A. Neander. 

Berlin 1844 

543 Bartholomèss, C.: Jordano Bruno. 2 vol. Paris 1847 Portrait, author’s autograph inscr.  – 

The best life of this extraordinary philosopher, who was burnt alive as an Atheist 

544 id.: De Bernardino Telesio. Paris 1849  Dedicated to Humboldt 

545 id.: Huet, Eveque d’Avranches, ou le scepticisme théologique. Ib. 1850  Author’s autogr. 

inscr. 

546 id.: Histoire philosophique de l’Académie de Prusse depuis Leibniz jusqu’à Schelling. 2 

vol. Ib. 1851  with … 

547 id.: Histoire critique des doctrines religieuses de la Philosophie moderne. 2 vol. Ib. 1855  

Humboldt’s autogr. notes, Presentation copy, with the author’s autograph inscr.  

557 Basle [Basel]. Description of the golden Altar Piece from the Cathedral of Basle, and 

other antiquities. Paris 1842 

579 Baur, G.: Das Buch Hiob und Dante’s Göttliche Komödie eine Parallele. [kein Ort/Jahr 

von Stevens angegeben!] -  with Humboldt’s autograph note  

581 Bausset-Roquefort, M. de: Devoirs, droits, assistance, par le Christianisme, la liberté, 

l’education. Paris 1849 author’s … 

646 Beiträge zur Beleuchtung schwebender Fragen über Geist und Wort, Glauben und 

Schrift, Religion und Staat. Erfurt 1839 

648 Beke, C.T.: Origines Biblicae, vol. 1. London 1834 

649 id.: Vertheidigung gegen Dr. Paulus in Betreff seiner Recension über meine Origines 

Biblicae. Leipzig 1836  Author’s autogr. inscr., with a note in Humboldt’s autogr., and 

several passages marked by him 



 5 

718 Benzenberg, J.F.: Der Erzbischof in Cöln. 1838 privately printed 

725 Berckmann, J.: Stralsundische Chronik, nebst einem Anhange urkundlicher Beiträge hg. 

von G.C.F. Mohnike und E.H. Zober. Stralsund 1833 Chronicle in the low-german dialect. In 

the Appendix the satirical songs made by Roman Catholics against the Reformation in the 

church, and the various official documents respecting reforms in Stralsund ecclesiastical 

polityc 

742 Berger de Xivrey, J.: Etude sur le texte et style du Nouveau Testament. Paris 1856 

815 Bernatz, J.M.: Album of the Lands of the Bible. Stuttgart 1855 map and 50 coloured 

wiews, with descr. In Engl., French and German 

831 Bernstein, G.H.: de Charklensi Novi Testamenti translatione Syriaca. Vratislaviae 1837 

832 id.: Ankündigung und Probe einer neuen Ausgabe und Uebersetzung der Syrischen 

Chronik des Gregor Bar-Hebraeus. Berlin 1847 

834 Beroaldo, N. de: Die Schöpfung oder das entschleierte Universum. Deutsch und metrisch 

von J.B. Rossmann. Wien 1851 

=================================================================== 

893 -915:  Bibel-Ausgaben   

893 Bibel (Die) oder die Heilige Schrift nach der Deutschen Uebersetzung von Dr. Martin 

Luther. Stuttgart und München 1850 

894 Bible. Auslegung des Evangelii Johannis in Gothischer Sprache nebst lateinischer 

Uebersetzung, Anmerkungen, geschichtlicher Untersuchung, Gothisch-Lateinischem 

Wörterbuche und Schriftproben herausgegeben von H.F. Massmann. München 1834 

895 Bible. Blaubach, B.: Das hohe Lied übersetzt und erläutert. Berlin 1855 

896 Bible. Codex Ephraemi Syri rescriptus sive Fragmenta utriusque Testamenti e Codice 

Graeco Parisiensi celeberrimo quinti ut videtur post Christum Seculi eruit atque edidit C. 

Tischendorf. 2 vol. in 1. Lipsiae 1843-45 

897 Bible. Codex Friderico-Augustanus sive Fragmenta Veteris Testamenti e Codice Graeco 

omnium qui in Europa supersunt facile antiquissimo. In Oriente detexit, in Patriam attulit, ad 

Modum Codicis edidit C. Tischendorf. Lipsiae 1846 with the editor’s autogr. inscr. 

898 Bible. Das Evangelium Johannis Syrisch in Harklensischer Uebersetzung nebst kritischen 

Anmerkungen von G.H. Bernstein. Leipzig 1853  -  907 id.! 

899 Bible. Deutsche Interlinear Versionen der Psalmen (Saec. XII-XIII) zum ersten Male hg. 

von E.G. Graff. Quedlinburg 1839 with the editor’s autogr. inscr. 

900. Bible. Didascalia Apostolorum, Syriace. Lipsiae 1854 The entire impression of this work 

was limited to 100 copies. 

901 Bible. Die Staatsweisheit der Bibel zusammengestellt von einem Bibelforscher 

(Bunsen?), 2 vol. Leipzig 1849  

902 Bible. Die zwölf kleinen Propheten als Fortsetzung des Brentano-Dereserschen alten 

Testaments übersetzt und erklärt von Dr. J.M.A. Scholz. Frankfurt 1833 

903 Bible. Evangelia IV, in Dialecto Linguae Copticae Memphitica, cum notis criticis et 

grammaticis edidit M.G. Schwartze. 2 vol. Lipsiae 1846-47 

904 Bible. Fragmenta Theotisca Versionis antiquissimae Evangelii S. Matthaei et aliquot 

Homiliarum e Membranis Monseensibus Bibl. Palat. Vindob. Ediderunt S. Endlicher et 

Hoffmann Fallerslebensis. Vindobonae [Wien] 1834 

905 Bible. Genesis in Hebrew, with a new translation and Commentary by Dr. M.M. Kalisch. 

London 1858 Presentation copy, with inscr. and letter in the translator’s autograph 

906 Bible. Gospel of Matthew, in Sanskrit. Calcutta 1839 

907 Bible. [wie 898!] 

908 Bible. Kritische Bearbeitung und Erklärung des Hohen Liedes Salomos, von E.J. Magnus. 

Halle 1842 



 6 

909 Bible. Monumenta Sacra inedita sive Reliquiae antiquissimae Textus Novi Testamenti 

Graeci ex novem plus mille Annorum Codicibus per Europam dispersis eruit atque edidit C. 

Tischendorf. Lipsiae 1846 

910 Bible. Novum Testamentum Graece, ad antiquos testes recensuit, Apparatum criticum 

apposuit, Commentationem isagogicam praemisit C. Tischendorf. Ib. 1849 

911 Bible. Psalterium Coptice. Psalmos apocryphos Sahidica dialecto conscriptos adjecit J.L. 

Ideler. Berolini 1837 

912 Bible. Psalterium in dialectum Copticae linguae Memphiticam translatum edidit notisque 

instruxit M.G. Schwartze. Lipasiae 1843 

913 Bible. Surat brasih Djandij idjä salake & Djandij Taheta. Old and New Testament in the 

language of Borneo. 3 vol. Amsterdam 1858 Presentation copy from the Dutch Bible Society 

914 Bible. Vetus Testamentum, Graece juxta LXX Interpretes, emendatius edidit C. 

Tischendorf, 2 vol. Lipsiae 1850 

915 Biblia Javanica. De Boeken des Ouden Verbond in de Javaansche Taal. 3 vol. ’s 

Gravenhage 1854 Presentation copy Dutch Bibl. Soc., with inscr.  

 

 

926 Biese, F.: Die Philosophie des Aristoteles in ihrem inneren Zusammenhange mit 

besonderer Berücksichtigung des philosophischen Sprachgebrauchs aus dessen Schriften 

entwickelt. 2 vol. Berlin 1835 with Humboldt’s autogr. notes  

927 id.: Philosophische Propädeutik. Ib. 1845 

992 Björnstjerna, Graf M.: Die Theogonie, Philosophie, und Kosmogonie der Hindus, 

übersetzt und mit Anmerkungen begleitet von J.R. Stockholm 1843 with autogr. note of 

Humboldt 

1000 Blankensee, G. Grafen von: Preussische Todtenkränze. Berlin 1852 

1039 Bodenheimer, L.: Das Testament unter der Benennung einer Erbschaft und einer 

Schenkung nach rabbinischen Quellen bearbeitet. 3 parts. Crefeld 1847 

1073 Böhmer, W.: Die Lehrunterschiede der katholischen und evangelischen Kirchen. Erster 

Band. Breslau 1857 

1077 Boethius,-:  De consolatione Philosophiae: Althochdeutsche Uebersetzung und 

Erläuterung (Saec. XI) zum ersten Male hg. von E.G. Graff. Berlin 1837 Presentation copy 

with author’s autogr. inscr. 

1078 Böttcher, F.: Exegetisch-kritische Aehrenlese zum Alten Testament. Leipzig 1849 

1100 Boisserée, S.: Geschichte und Beschreibung des Doms von Köln. München 1842 with 

author’s … 

1118 Bonifas-Lacondamine, E.: Du véritable esprit de l’enseignement Théologique. 

Montauban 1856 author’s autogr. inscr. 

1143 Borchardt, J.S.: Der Weg zum Studium der Freimaurerei. Berlin 1850 Printed for 

private distribution only, marked „als gedrucktes MS.“ 

1164 Boucheporn, F. de: Du principe général de la Philosophie naturelle. Paris 1853 

1226 Brandis, C.A.: Handbuch der Geschichte der Griechisch-Römischen Philosophie. 2 vol. 

in 4. Berlin 1835-57 

1488 Büchsel, K.: Acht Pfingst-Predigten. Berlin 1851 

1489 Bühel, Engl von: Aus den Alpen. Ueber Gott, Geist und Unsterblichkeit. Nürnberg 1857 

1498 Bülow, E. von: Zur Nachfolge Christi, eine Legendensammlung. Leipzig 1842 

1523 Bunsen, Chev. C.C.J.: Das evangelische Bisthum in Jerusalem. Berlin 1842 

1525 id.: Die Verfassung der Kirche der Zukunft. Hamburg 1845 

1526 id.: Die drei ächten und die vier unächten Briefe des Ignatius von Antiochien. 

Hergestellter und vergleichender Text mit Anmerkungen. Hamburg 1847  -  Ignatius von 

Antiochien und seine Zeit von … Ib. 1847 2 vol. in 1 ! 

1529 id.: Hippolytus und seine Zeit. 2 vol. Leipzig 1852-52 



 7 

1530 id.: Hippolytus and his age: or the beginnings and prospects of Christianity. 2 vol. 

London 1854 privately printed 

1531 id.: Outlines of the Philosophy of Universal History applied to language and religion. 2 

vol. Ib. 1854 

1532 id.: Die Zeichen der Zeit. 2 vol. Leipzig 1855 passages marked in pencil by Humboldt 

1533 id.: [dasselbe, 1856!] 

1534 id.: Gott in der Geschichte. 3 vol. Leipzig 1857-58 autograph notes of Humboldt at end 

vol. 1 

1535 id.: Vollständiges Bibelwerk für die Gemeinde. Erster Band, in 2 parts. Leipzig 1858 

1556 Burmeister, H.: Geschichte der Schöpfung. Leipzig 1848  -  1564: id., 1856 ! 

1571 Burnouf, E.: Introduction à l’Histoire du Budhisme Indien. Tome premier (all 

published). Paris 1844 

1596 Busse, W.: J.G. Fichte der Philosoph. 2 vol. Halle 1848-49 

1602 Buttmann, A.: Grammatik des Neutestamentlichen Sprachengebrauchs Erste 

Abtheilung. Formenlehre. Berlin 1857 

1612 Bybilakis, E.: Neugriechisches Leben verglichen mit dem Altgriechischen. Berlin 1840 

1668 Carové, F.W.: Ueber das sogenannte Germanische und das sogenannte christliche 

Staatsprinzip. Siegen 1843 Pres. copy with author’s … 

1670 Carriere, Moritz: […] Ejusdem Teleologiae Aristotelicae lineamenta. Berolini 1838 

1671 id.: Die philosophische Weltanschauung der Reformationszeit in ihren Beziehungen zur 

Gegenwart. Stuttgart 1841 

1672 id.: Religiöse Reden und Betrachtungen für das Deutsche Volk. Leipzig 1850 

1693 Carus, C.G.: Ueber Lebensmagnetismus. Leipzig 1857 

1750 Charma, A.: Essais ur les bases et les développemens de la moralité. Paris 1835 

1751 id.: Leçons de logique. Ib. 1840 with author’s … 

1754 id.: Sur l’histoire de Dieu de M. Didron. Ib. 1847 

1755 id.: Saint Anselme, Notice biographique littéraire et philosophique. Ib. 1853 author’s 

autogr. inscr. 

1757 id.: Guillaume de Conches, Notice biographique, littéraire et philosophique. Caen 1857  

1758 id.: Résumé du Cours d’esthétique. Ib. 1858 Presentation copy, with … 

1805 Child, L. Maria: Progress of religious ideas through successive ages. 3 vol. New York 

1855 

1830 Cieszkowski, A.: Gott und Palingenesie. Erster kritischer Theil. Berlin 1842 author’s …  

1842 Clemens, F.I.: Giordano Bruno und Nicolaus von Cusa. Bonn 1847 

1850 Coch, G. von: Tauf-Weihgesang. Altona 1859  privately printed 

1871 Colani, T.: L’education protestante, Sermon. Strasbourg 1858 

1894 Comte, Auguste: Cours de Philosophie positive. 6 vol. Paris 1830-42  Presentation 

copy, with … in each volume 

1902 Conder, F.R.: Elements of catholic Philosophy. London 1850 

1922 Coquerel, A.: Traité des mariages mixtes. Paris 1857 

1923 id.: Réponse au livre du Dr. Strauss „La vie de Jesus,“. Ib. 1841 with author’s autogr. 

inscr. 

1924 id.: Histoires des eglises du désert chez les Protestants de France depuis la Fin du Règne 

de Louis XIV jusqu’à la révolution Française. 2 vol. Ib. 1841 

1975 Cournot, A.A.: Essai sur les fondements de nos connoissances et sur les caractères de la 

critique Philosophique. 2 vol. Paris 1851 

1980 Credner, C.A. [K.A.]: Ueber die biblische Vorstellung vom Paradiese. [Stevens: kein 

Ort/Jahr angegeben]. Humboldt’s autograph notes 

1981 id.: Berechtigung der Protestantischen Kirche Deutschlands. Frankfurt 1845 



 8 

2004 Creuzer, F.: Symbolik und Mythologie der alten Völker besonders der Griechen. 4 vol. 

in 2. Leipzig 1819-21  --  Fortsetzung von F.J. Mone (Geschichte des Nordischen 

Heidenthums). 2 vol. 1822-23   -   2005: Symbolik … 1837-43 ! 

2093 Dante Alighieri: Göttliche Komödie. Metrische Uebersetzung nebst beigedruckten 

Originaltexte, &c. von A. Kopisch. Berlin 1842  

2312 Dieterici, F.: Ueber die Arabische Dichtkunst und das Verhältnis des Islam zum 

Christenthum. Berlin 1850 

2312 id.: Reisebilder aus dem Morgenlande. 2 vol. Ib. 1853 

2364 Dorpat Universitäts Facultäts-Schriften. Dorpat 1852  - T. Harnack’s christliche 

gemeine Gottesdienst im apostolischen Zeitalter. […]  

2416 Droste zu Vischering, C.A. (Erzbischof von Cöln): Ueber den Frieden unter der Kirche 

und den Staaten. Münster 1843 

2417 Droszbach, M.: Wiedergeburt. Olmütz 1849 

2562 Eckenbrecher, G. von: Ueber das Fasten der Griechischen und der Protestantischen 

Kirchen. Berlin 1846 

2691 Enfantin, P.; Saint-Simon, H.: Science de l’homme, physologie religieuse. Paris 1858 

Pres. copy „A Monsieur de Humboldt de la part de l’auteur“ 

2715 Erdmann, J.E.: Die Entwickelung der Deutschen Speculation seit Kant. 2 vol. Leipzig 

1848-53 

2716 id.: Leib und Seele. Halle 1849 

2717 id.: Ueber Lachen und Weinen; und über die Stellung Deutscher Philosophen zum 

Leben. Berlin 1850 

2718 id.: Psychologische Briefe. Leipzig 1852 

2725 Erk, L.: Choralbuch für Schule und Haus, with the music. Berlin 1836 

2782 Evangelia Apocrypha Gr. Et Lat. edidit C. Tischendorf. Lipsiae 1853 

2790 Ewald, H.: Geschichte des Volkes Israel bis Christus. 3 vol. in 5. Göttingen 1843-52 – 

with Humboldts autogr. notes 

2795 Ewerbeck, H.: Qu’est-ce que la réligion d’après la nouvelle Philosophie Allemande. 

Paris 1850 author’s autogr. inscr.  

2835 Fay, T.S.: Astronomische Distanzen und die Bibel. Bern 1858 

2851 Fénélon, -: Oeuvres philosophiques avec Introduction par M.A. Jacques. Paris 1843 with 

editor’s autogr. inscr.  

2914 Fischer, H. von: Der deutsche Nestor oder Grundwahrheiten für Kirche und Staat. 

Saalfeld 1851 

2916 Fischer, R.: Ueber Protestantismus und Katholicismus in der Kunst. Berlin 1853 

2917 Fischer, Kuno: Franz Baco von Verulam. Leipzig 1856 with Humboldts autogr. notes  

2932 Fleck, F.F.: Philosophie und Christliche Theologie im Widerspruche und höheren 

Einklange. Lweipzig 1846 

3017 Forster, T.I.M.: Philosophia musarum. Bruges 1845 author’s …  

3115 Friede wollt’er. Sperling,- K. Preuss. Regierungs-Rath über die Offenbarung der 

christlichen Religion. Magdeburg 1843 

3143 Fries, J.F.: Geschichte der Philosophie. 2 vol. Halle 1837-40 Humboldt’s autogr. notes  

3224 Ganganelli  - Papst Clemens XIV – seine Briefe und seine Zeit. Vom Verfasser der 

römischen Briefe (A. von Reumont). Berlin 1847 

3321 George, J.F.L.: Die älteren  jüdischen Feste mit einer Kritik der Gesetzgebung des 

Pentateuch dargestellt. Berlin 1835 author’s autogr. inscr.  

3357 Gerhard, E.. Ueber die zwölf Götter Griechenlands. Berlin 1842 author’s …  

3362 id.: Das Orakel der Themis. Ib. 1846 author’s …  

3366 (Gerke): Friedensschluss zwischen Vernunft und Christenthum. Hamburg 1846 The real 

name of author in Hs. autograph – Written under the assumed name of Fr. Clemens 



 9 

3369 Gerlach, O. von: Ueber den religiösen Zustand der anglicanischen Kirche. Potsdam 

1845 

3385 Gespräche aus der Gegenwart über Staat und Kirche. Stuttgart 1846 

3411 (Gieszler, N.H.): Einfache Gedanken eines Bauern über das Fortleben und den 

Aufenthalt der Seelen nach dem Tode. Erfurt 1855 Humboldt’s autogr. notes respecting 

author on cover 

3519 Göttingischen Bibel-Gesellschaft’s XVIII Bericht. 1837 

3571 Graffunder, A.: Einleitende Grundzüge zu einer geschichtlichen Betrachtung des 

Aberglaubens. Erfurt 1850 

3582 Gravi, W.: Tod und Leben. Leipzig 1850 author’s autograph inscription 

3611 Grimm, Jacob: Deutsche Mythologie. 2 vol. in 1. Göttingen 1844 

3624 Grimm, W.: Die Sage vom Ursprung der Christusbilder. Berlin 1843 

3710 Guhrauer, G.E.: De Joachimo Jungio. Adjecta est Jungii Epistola de Cartesii 

Philosophia. Vratislaviae 1846 

3711 id.: Joachim Jungius und sein Zeitalter, nebst Goethe’s Fragmenten über Jungius und 

ungedruckte Fragmente aus Jungius’ Schriften und Briefwechsel. Stuttgart 1850  -  Baron 

Humboldt was one of the first to call attention to the eminent philosopher Jungius, the founder of the Societas 

Ereunetica or Zetica, whom he designates „den grossen so lange verkannten Jungius, welchen an Gelehrsamkeit 

und philosophischem Geiste keiner seiner Genossen übertraf.“ 

3718 Guigniaut, J.D.: De la Théogonie d’Hésiode. Paris 1835 with author’s autogr. inscr. and 

Humboldt’s writing on cover 

3720 id.: La Mythologie considérée dans son principe, dans ses eléments et dans son histoire. 

Paris, s.d. author’s … 

3734 Gumpach, J. von: Ueber den Altjüdischen Kalender. Brüssel 1848 

3735 id.: Alttestamentliche Studien. Heidelberg 1852 

3740 Gumposch, V.P.: Briefe über religiöse Duldung. Augsburg 1847 

3782 Hävernick, H.A.C.: Verzeichniss seiner theologischen Bibliothek. Berlin 1846 

4009 Hare, R.: Lecture on Spiritualism. Philadelphia 1855 several passages marked in pencil 

by Humboldt 

4063 Haupt, L.: Sechs alttestamentliche Psalmen (Hebräisch und Deutsch) mit Singweisen 

&c. Leipzig 1854 

4114 Hegel, G.W.F.: Vorlesungen über die Geschichte der Philosophie hg. von K.L. 

Michelet. 2 vol. Berlin 1833  Autograph note of Humboldt, who has marked several passages 

in pencil 

4116 id.: Vorlesungen über die Philosophie  der Geschichte  herausgegeben von E. 

Gans.Berlin 1837  Humboldt’s autograph notes   -   4117:  dass., 2. Auflage besorgt von K. 

Hegel 1840 

4144 Heinsius, T.: J.G. von Herder, nach seinem Leben und Wirken. Berlin 1847 

4216 Henry, Paul: Der Glaube Friedrichs des Grossen an Gott und an Preussen. Berlin 1851 

4311 Hientzsch, J.G.: Ueber reorganisation der evangelischen Schullehrer-Seminare. Breslau 

1848 

4398 Hoffmann, Franz: Vorhalle zur speculativen Lehre Franz Baader’s. Aschaffenburg 1836 

Humboldt’s writing on the back 

4399 id.: Zur katholischen Theologie und Philosophie. Ib. 1836 

4405 Hoffmann, J.G.: Ueber die wahrscheinliche Dauer des menschlichen Lebens. Berlin 

1837 

4439 Holdheim, S.: Stahls christliche Toleranz beleuchtet. Berlin 1856 

4507 Hornung, D.: Neue Geheimnisse des Tages durch Geistes-Magnetismus vermittelte 

Geister-Manifestationen aus dem unenthüllten Jenseits. Leipzig 1857 

4519 (Hovernden, Ed. Graf von): Ueber Unsterblichkeit und Auferstehung. Breslau 1835 

author’s …  

4787 Ideler, K.W.: Der religiöse Wahnsinn. Halle 1847 



 10 

4788 id.: Versuch einer Theorie des religiösen Wahnsinns. Erster Theil. Ib. 1848  

4807 Ilgeni, E.C.: Oratio de religione publicae civitatum felicitatis auctore. Berlin 1838 

4891 Jacobson, H.: Prüfet alles, &c. (Sermon on 1 Thess. V.21). Berlin 1853 

4892 id. (Rabbiner J.H.): Wir haben alle einen Gott und die Liebe vereinigt uns alle. 

Graudenz 1858 

5071 Käuffer, J.E.R.: Evangelische Grund- und Glaubens-Sätze. Dresden 1857 

5102 Kant, Im.: Critic of Pure Reason. London 1838 

5103 Kapp, C.: Ueber den Ursprung der Menschen und Völker nach der mosaischen Genesis. 

Nürnberg 1829 

5168 Keil, C.F.: Apologetischer Versuch über die Bücher der Chronik und über die Integrität 

des Buches Esra. Berlin 1833 

5317 Knapp, G.C.: Anleitung zu einem gottseligen Leben. Paris 1834 

5323 Knobel, A.: Die Völkertafel der Genesis. Giessen 1850 Humboldt’s autogr. notes in 

pencil 

5405 Koran, in Arabic. The Qoran, with the commentary of the Imam Aboo Al-Qasim 

Mahmood Bin ’Omar Al-Zamakh-shari, entitled „The Kashshaf’an Haqaiq al-Tanzil“, edited 

by W.N. Lees and Mawlawis Khadim Hosain and ’Abd al-Hayi, vol. 1. Calcutta 1856  

5415 Koszarski, J.: Wallfahrt in Palästina (sacred Poems). Berlin 1847 

5442 Krause, K.C.F.: Die absolute Religionsphilosophie in ihrem Verhältnisse zu dem 

gefühlglaubigen Theismus. Erster Band. Dresden 1834 

5476 Krug,-: Ueber Errichtung einer katholisch-theologischen Fakultät in der Universität 

Leipzig. Leipzig 1834 

5510 Kugler, F.: Ueber die Systeme des Kirchenbaues. Berlin 1843 plate, containing 7 

representations of church architecture 

5552 Kutscheit, J.V.: Kirchenarte von Deutschland. Berlin 1845 Humboldt’s writing on slip 

5553 id.: Karte der kirchlichen Verhältnisse der Schweiz. 1845 

5565 Kutscheit, J.B.: Sechs bisher unbekannte Prophezeiungen. Bonn 1848 those relating to 

Prussia marked by Humboldt 

5582 Lachmann, K.H.: Ueber die Unsterblichkeit der menschlichen Seele nach Platon und 

Paulos. Landshut 1848 

5596 Lagarde, de-: De Novo Testamento ad versionum orientalium fidem edendo. Berlin 

1857 

5600 La Harpe, Ch. de: Etude sur les oeuvres philosophiques de Frédéric le Grand. Berlin 

1848 

5696 Lasaulx, E. v.: Zur Geschichte und Philosophie der Ehe bei den Griechen. München 

1852 author’s … 

5697 id.: Neuer Versuch einer alten auf die Wahrheit der Thatsachen gegründeten Philosophie 

der Geschichte. Ib. 1857 with … - Highly praised by Humboldt (in Letters to Varnhagen pp. 274-275) as 

containing „a variety of positive information which I had not expected to meet with in Lasaulx.“ 

5700 Lassalle, F.: Die Philosophie Herakleitos des Dunklen von Ephesos. 2 vol. Berlin 1858 

Humboldt’s autogr. notes on cover of Vol. I 

5711 Lautier, G.A.: Philosophische Vorlesungen. Berlin 1853 printed for presents only 

5712 Lavater, J.K.: Briefe an die Kaiserin Maria Feodorowna Gemahlin Pauls I über den 

Zustand der Seele nach dem Tode, herausgegeben von Dr. R. Minzloff. St. Petersburg 1858 

One of the very few copies printed for private distribution only.  

5763 Legeler, W.: Trost im Glauben. Sanssouci 1857 

5798 Leibniz und Landgraf Ernst von Hessen-Rheinfels. Ein ungedruckter Briefwechsel über 

religiöse und politische Gegenstände, mit Einleitung und Anmerkungen herausgegeben von 

C. von Rommel. 2 vol. Frank[furt] 1847 The correspondence itself is in French 

5871 Lepsius, C.P.: Geschichte der Bischöfe des Hochstifts Naumburg von der Reformation 

(mit Urkunden). Erster Theil (all published). Naumburg 1846 



 11 

5933 Lewysohn, L.: Sechzig Epitaphien von Grabsteinen des Israelitischen Friedhofes zu 

Worms. Frankfurt 1855 Humboldt’s autograph note 

5934 id.: Die Zoologie des Talmuds. Leipzig 1858 

6035 Link, H.F.: Philosophie der gesunden Vernunft. Berlin 1850 

6061 Liturgie. Entwurf einer Liturgie für die Evangelische Kirche im Königreich 

Württemberg. Stuttgart 1840 

6062 Liturgie. Gutachten betreffend die Berufung einer allgemeinen Landessynode, die 

Diakonie und den Diakonat, die kirchliche Gemeinde-Ordnung in den östlichen Provinzen, 

die liturgischen Bedürfnisse der Landeskirche, und die Verweigerung der Einsegnung der von 

geschiedenen Ehegatten beabsichtigten Ehen. Berlin 1856  Diese „Gutachten“ are by 

Jacobson, Hengstenberg, Wiesmann, Merkel, Meding, Schmieder, Jacobi, Bluhme, Thal, 

Stier, Vogt, &c. &c. 

6232 Märcker, F.A.: Das Wesen des Protestantismus. Berlin 1845 

6286 Manchester Literary and Philosophical Society’s Memoirs. Vol. XV, Part 1. Manchester 

1858  6287: Vol. XV,1 1858 

6319 Marheineke, P.: Einleitung in die Vorlesungen über die Bedeutung der Hegelschen 

Philosophie in der christlichen Theologie. Berlin 1842 

6320 id.: Predigt zur Feier der tausendjährigen Selbständigkeit Deutschlands. Leipzig 1843 

6321 id.: Zur Kritik der Schellingschen Offenbarungsphilosophie. Berlin 1843 

6322 id.: Die Reform der Kirche durch den Staat. Leipzig 1844 

6323 id.: Theologische Vorlesungen (System der theologischen Moral; System der 

christlichen Dogmatik; christliche Symbolik; christliche Dogmengeschichte) hg. von S. 

Matthies und W. Vatke. 4 vol. Berlin 1847-49 Humboldt’s  autograph notes 

6352 Martin, T.H.: Philosophie spiritualiste de la nature. 2 vol. Paris 1849 author’s … 

6499 Meier, E.: Die Poetischen Bücher des alten Testaments übersetzt und erläutert. 2 Parts in 

1. Stuttgart 1850 

6509 Meinicke, C.E.: Die Südseevölker und das Christenthum. Prenzlau 1844 

6541 Mendelssohn, Moses: Gesammelte Schriften hg. von G.B. Mendelssohn. 7 vol. in 8. 

Leipzig 1843-45 The Phädon of this eminent Jewish Philosopher obtained for him a great fame throughout 

the world. His translation of the Pentateuch , Psalms, Canticles, &c. deserve as much the attention of all Biblical 

scholars, as his philosophical writings and correspondence with Lessing and others have attracted that of general 

readers. 

6574 Mertens, F.: Todesfälle und Ereignisse in der christlichen Archäologie. Berlin 1858 

author’s … 

6665 Michelet, Ch.: Esquisse de Logique. Paris 1856 

6666 Michelet, C.L.: Schelling und Hegel. Berlin 1839 author’s …  

6667 id.: Schelling und Hegel. Berlin 1839 with author’s autograph inscr. 

6668 id.: Vorlesungen über die Persönlichkeit Gottes und Unsterblichkeit der Seele. Berlin 

1841 author’s … 

6669 id.: Entwicklungsgeschichte der neuesten Deutschen Philosophie. Berlin 1843 with 

author’s …  

6670 id.: Die Epiphanie der ewigen Persönlichkeit des Geistes, eine philosophische Trilogie. 

3 vol. Nürnberg 1844, Darmstadt 1847-52 with author’s … 

6673 id.: Ueber die sixtinische Madonna. Berlin 1837 

6674 id.; Quinet,-: des Jésuites. Paris 1843 

6743 Missionaries. Report of the Baptist Missionary Society for 1844. London 1844 

6770 Mixer, A.H.: Catalogues of Rochester Theological Seminary, Officers and Students. 

Rochester, U.S. 1851 

6924 Müller, A.: Leben des Erasmus von Rotterdam. Hamburg 1828 

6925 id.: Geschichte der Reformation in der Mark Brandenburg. Berlin 1839 

6926 id.: Hengstenberg und die Evangelische Kirchenzeitung. Berlin 1856 



 12 

6992 Müller, Max: Buddhism and Buddhist Pilgrims. (Hertford) 1857 with very valuable 

notes in Hs. autograph 

6993 id.: On the Veda and Zend-Avesta. London, n.d. autogr. of Al.Humboldt. – Privately 

printed. Presentation copy, with … 

7002 Murcker, F.A.: Zur Wiederherstellung der Kunst der Beredsamkeit als philosophische 

Wissenschaft. Berlin 1843 

7098 Neander, A.: De G. Vicelio ejusque in Ecclesiam Evangelicam animo. Berolini 1839 

7099 id.: Das Eine und Mannichfaltige des christlichen Lebens. Berlin 1840 

7100 id.: Kritische Beleuchtung des Spiritualismus und Materialismus. Bremen 1856 

7191 Niemeyer, H.A.: Neuere Geschichte der Evangelischen Missions-Anstalten in Ostindien. 

Halle 1848 Containing: Briefe des Missionarius B. Schmid; Berichte des M. Carl Hupe über 

Borneo, Java, &c.  

7192 Nieuwenhuis, A.J.: Jésus Christ et sa doctrine appliquée. Amsterdam 1858 author’s 

autogr. inscr., Humboldt’s writing on title-page 

7253 Nouveau Traité de diplomatique par deux religieux Bénédictins de la Congrégation de 

S. Maur. Tome premier. Paris 1750 [!] 

7260 Noyes, G.R.: Collection of theological Essays from various authors, with Introduction. 

Boston, U.S. 1856 Presentation copy from the American Unitarian Association. 

7345 Opitz, E.A.L.: Die Weihe der Religion, ein Gedicht. Berlin 1848 with autograph letter 

from the author 

7443 Paleario, Aonio: Von der Wohlthat Christi, mit Einleitung. Leipzig 1856 

7581 Paulus, H.E.G.: Die endlich offenbar gewordene positive Philosophie der Offenbarung 

(gegen Schelling). Darmstadt 1843  Humboldt’s autogr. notes 

7590 Pawlowski,-: Karte der Diözese von Culm. Elbing 1848 4 sheets, coloured, Hs. writing 

on slip 

7605 Peip, A.: Beweis des Christenthums. Berlin 1856 

7606 id.: Die Wissenschaft und das geschichtliche Christenthum. Ib. 1853 

7619 Pellissier, M.: Cours élémentaire de Logique. Paris 1855  author’s …  

7715 Pfizer, G.: Martin Luther’s Leben. Stuttgart 1836 Humboldt’s autogr. notes 

7731 Philosophical Transactions of the Royal Society of London. London 1832-58  

Presentation copy from the Society 

7775 Piper, F.: Mythologie der christlichen Kunst. Zweite Abtheilung. Weimar 1851 

7777 id.: Ueber die Gründung der christlich-archäologischen Kunstsammlung bei der 

Universität zu Berlin. Berlin 1851 

7778 id.: Evangelischer Kalender für 1852. Ib.1852  - 7780: … für 1854,1855,1856 ! 

7779 id.: Ueber den christlichen Bilderkreis. Ib. 1852 

7782 Piper, G.O.: Der Pfarrer G.A. Wislicenus, &c. Halle 1846 

7784 Pischon, F.A.: Die hohe Wichtigkeit der Uebersetzung der Heiligen Schrift durch Dr. M. 

Luther. Berlin 1834  -  7785: id., 1844 

7937 Powell, Rev. Baden: Essays on the Spirit of the inductive Philosophy, the Unity of 

Worlds, and the Philosophy of Creation. London 1855 author’s …; with Humboldt’s 

autograph references, that to p. 291 being marked with his satirical  ! . 

8119 Quehl, G.: Was die Zeit bewegt in drei Predigten. Danzig 1847 

8238 Ramdohr, A.: Predigt über 1 Korinth. IV 1-5. Potsdam 1846 

8342 Raumer, F. von: Die Kirchenversammlungen von Pisa, Kostnitz und Basel [o.O./J. ] 

8378 Ree, A.: Ueber Gewissensfreiheit. Hamburg 1859 

8409 Reichenbach, H.G.L.: Blicke in das Leben der Gegenwart und in die Hoffnung der 

Zukunft aus dem Verhältnis der Naturwissenschaft zur Religion und Erziehung. Dresden 1856 

8459 Renan, E.: De Philosophia peripatetica apud Syros. Paris 1852 author’s …  

8483 Reumont, A.: Die letzten Zeiten des Johanniterordens. Leipzig 1844 



 13 

8617 Ritter, H.: Geschichte der Philosophie, mit Zusätze und Verbesserungen. 5 vol. 

Hamburg 1829-38 

8618 id.: Geschichte der christlichen Philosophie. 8 vol. Ib. 1841-53 with Humboldt’s autogr. 

notes 

8658 Röse, F.: Die Ideen von den göttlichen Dingen und unsere Zeit. Berlin (Basel) 1847 

8664 Roeth [Röth], E.: Geschichte unserer abendländischen Philosophie. 2 vol. in 3. 

Mannheim 1846-58 The second vol. containing „Griechische Philosophie; die ältesten Ionischen Denker und 

Pythagoras“  is dedicated to Humboldt. Vol. I is entitled „Die Aegyptische und die Zoroastrische Glaubenslehre 

als die ältesten Quellen unserer spekulativen Ideen.“ 

8725 Rosenkranz, K.: Kritische Erläuterungen des Hegel’schen Systems. Königsberg 1840 

8726 id.: Das Centrum der Speculation, eine Komödie. Ib. 1840 

8727 id.: Encyclopädie der theologischen Wissenschaften. Halle 1845  With the autogr. notes and 

signature of „Al. Humboldt“, and having also on fly-leaf the following reference in his handwriting, „pag. 38-

41.“ Prefixed are 8 pages in the author’s autograph, containing the Content of the Work, and the various Errata 

with Corrections. 

8839 Rush, James: Philosophy of the human voice. Philadelphia 1845 

8874 Saalschütz, J.L.: Das mosaische Recht mit Berücksichtigung des spätern jüdischen. 2 

vol. Berlin 1846-48 

8877 id.: Form und Geist der biblisch-hebräischen Poesie. Königsberg 1853 

8916 Sachs, M.: Die religiöse Poesie der Juden in Spanien. Berlin 1845 With the original 

Hebrew of the specimens translated at end. 

9007 Salzburg. Das Verbrüderungs-Buch des Stiftes S.Peter zu Salzburg aus dem VIII bis 

XIII Jahrhundert mit Erläuterungen von T.G. von Karajan. Wien 1852 

9008 Salzenberg, W.: Alt-christliche Baudenkmale von Constantinopel vom V bis XII 

Jahrhundert. Im Anhange des Silentiarius Paulus Beschreibung der Heiligen Sophia und des 

Ambon metrisch übersetzt und mit Anmerkungen versehen von Dr. C.W. Kortüm. Bedrlin 

1854 

9010 Sammter, A.: Die Unsterblichkeit unserer Person. Liegnitz 1843 

9050 Saulcy, F. de: Voyage autour de la Mer Morte et dans les Terres Bibliques. 2 vol. Paris 

1852-53 

9127 Scheibe, F.L.: Luther und die Aufrührer vom Jahr 1525. Erfurt 1848 

9136 Schelling, F.W.J. de: Bruno ou du Principe divin et naturel des choses traduit par C. 

Husson. Paris 1845 

9137 id.: Sämmtliche Werke. 2 parts in 8 vol. Stuttgart 1856-58 

9138 id.: Schelling’s erste Vorlesung in Berlin 15. Nov. 1841. Ib. 1841 

9213 Schleicher, A.: Die Formenlehre der Kirchenslawischen […?Wort fehlt?!]. Bonn 1852 

9231 Schleiermacher als Lehrer, Erinnerungsrede von E. Bonnell. Berlin 1838 

9271 Schmidt, C.W.: Kirchenmöbel und Utensilien aus dem Mittelalter und der Renaissance 

in den Diöcesen Cöln, Trier und Münster, No.1,2 and 3, containing 17 fine plates. Trier 1854 

9296  Schmidt, W.A.: Geschichte der Denk- und Glaubensfreiheit im ersten Jahrhundert der 

Kaiserherrschaft und des Christenthums. Berlin 1847 

9304 Schmölders, A.: Essai sur les ecoles philosophiques chez les Arabes et notament sur la  

doctrine d’Algazzali (avec le texte Arabe du Traité de Gazzali). Paris 1842 

9362 Scholz, J.M.A.: Die Apokalypse übersetzt und erklärt. Frankfurt 1828 

9363 id.: Die vier Evangelien übersetzt, erklärt und in einer historisch-kritischen Einleitung 

erläutert. Ib. 1829 

9364 id.: Handbuch der biblischen Archäologie. Bonn 1834 

9366 id.: Einleitung in die Heiligen Schriften. 2 vol. Köln 1845 

9400 Schott, W.: Ueber den Buddhaismus in Hochasien und in China. Berlin 1846 

Presentation copy, with the author’s autogr. inscr. 

9424 Schröder, A.: Die Augsburgische Confession ein Bekenntnis und keine Formel. Potsdam 

1845 



 14 

9425 id.: Geschichte des Bisthums Brandenburg. Berlin 1849 Humboldt has inserted in the 

volume the liturgical service at the Re-opening of the Cathedral Church 

9460 Schulte, F.: Vorschlag über Beschaffung der Mittel zum Ausbau des Kölner Doms. Köln 

1841 

9473 Schultz, E.G.: Jerusalem mit einem Plane gezeichnet von H. Kiepert. Berlin 1845 

9530 Schweitzer, G.: Zeugnisse von Christo. Hamburg 1855 

9531 id.: Der Christen Glaube an Jesum vertheidigt (against Dr. D. Strauss). Berlin 1842 

author’s autogr. inscr. 

9767 Spaux, Gräfin Therese v.: Papst Pius’ IX Fahrt nach Gaeta. Schaffhausen 1852 

9769 Spener: Ueber das Leben des Propstes Dr. P.J. Spener geboren 1635, gestorben 1705, 

und Nachrichten die Nikolai-Kirche betreffend. Berlin 1834 

9772 Sperling,- (Regierungsrath): Bemerkungen und Zusätze zu dem offenen Sendschreiben 

Uhlich’s an die protestantische deutsche Conferenz. Magdeburg 1846 

9773 id.: Beitrag zur Geschichte der in 1846 zu Berlin General-Synode. Ib. 1846 

9837 Stechow, E.: Pflanzung und Aufnahme des Christenthums unter den Deutschen. Berlin 

1848 

9861 Steinthal, H.: Die Sprachwissenschaft W. v. Humboldt’s und die Hegel’sche 

Philosophie. Berlin 1848 

9863 Stenzler, A.F.: Die Indischen Gottesurtheile.  [o.O./J.] 

9935 Strauss, F.A.: Das evangelische Kirchenjahr in seinem Zusammenhange dargestellt. 

Berlin 1850 

9936 id.: Sinai und Golgotha, Reise in das Morgenland. Berlin 1847 Views of Jerusalem and 

Sinai Monastery, autogr. of Humboldt 

9942 Streckfuss, K.: Ueber das Verhältnis der Juden zu den christlichen Staaten. Zweite 

Schrift unter diesem Titel. Berlin 1843 

9994 Studer, G.: Glauben und Schauen. Bern 1856  -  Glauben und Wissen. Ib. 1856  [je]: 

author’s …  

10002 Stuhr, P.F.: Die chinesische Reichsreligion und die Systeme der Indischen Philosophie 

in ihrem Verhältnis zu Offenbarungslehren. Berlin 1835 

10003 id.: Allgemeiner Ueberblick über die Geschichte der Behandlung und Deutung der 

Mythen im Alterthume. 1836 Humboldt’s writing on cover 

10004 id.: Die Religions-Systeme der heidnischen Völker des Orients. Ib. 1836 

10004*id.: Die Religions-Systeme der Hellenen. Berlin 1838 

10009 Stunden der Andacht. 8 vol. in 4. Aarau [Schweiz] 1833-34 

10029 Sutter, G.F.: Zeugnis gegen die Apokryphen. Karlsruhe 1850 

10039 Sydow, Ad.: Schottische Kirchenfrage mit Documenten. Potsdam 1845 

10040 id.: Beiträge zur Charakteristik der kirchlichen Dinge in Grossbritannien. Erstes Heft 

enthaltend der „Schottischen Kirchenfrage“ erste Abtheilung. Ib. 1844 

10057 Sykes, Lieut.-Col. W.H.: Notes on the religious, moral and political State of India 

before the Mahomedan Invasion. London 1841 privately printed. Presentation copy, „with the 

author’s sincere respects.“ 

10080 TALMUD. Compendium des Hierosolymitanischen und Babylonischen Thalmud 

Hebräisch und Deutsch übersetzt und erläutert von M. Pinner, mit einer Vorrede von J.J. 

Bellermann. Erster Band (Leben und Thaten des Rabbi Simon des Sohnes des Jochai). Berlin 

1832 All that was ever published 

10081 Talmud babli. Babylonischer Talmud. Tractat Beracoth, Sorgensprüche, Hebräisch und 

Deutsch, mit den Commentaren Raschi und Tosepoth nebst Einleitung von Dr. E.M. Pinner. 

1. Band. Berlin 1842 

10121 Tegner, E.: Axel und Morgenpsalm eines Dichters übersetzt von E.T. Mayerhoff. 

Berlin 1835 



 15 

10122 id.: Die Nachtmahlskinder und die Predigerweihe. Aus dem Schwedischen von E.T. 

Mayerhoff. Ib. 1835 

10153 Tennemann, W.G.: Grundriss der Geschichte der Philosophie bearbeitet von A. Wendt. 

Leipzig 1825 Humboldt’s  autogr. notes 

10162 Testament, New- in the language of Java. s’Gravenhage, s.a.  

10192 Thomas, K.: Spinoza als Metaphysiker vom Standpunkte der historischen Kritik. 

Königsberg 1840 

10207 Tiao Tsuei Tsching Kuei. For Confession of Sins the right rule in Chinese by a Roman 

Catholic Priest. Circa 1736 [!]  with two autogr. notes of Humboldt, stating the work to have 

been a present from Privy-Counseller Carl von Werder 

10219 Tischendorf, C.: Rechenschaft über meine handschriftlichen Studien. 1845 author’s 

autograph corrections 

10222 id.: Recensirung von Dr. F. Lücke’s Einleitung in die Offenbarung des Johannes und 

die apokalyptische Litteratur überhaupt. 1851 privately printed 

10223 id.: De Evangeliorum Apocryphorum Origine et Usu. Hagae Comitum 1851 

10224 id.:Der Sinai und sein Kloster. Chemnitz 1857 

10226 Tobler, Titus: Planographie von Jerusalem. Gotha 1857 with facsimiles of three old 

plans  --  Van de Velde, C.W.: Large Plan of the town and environs of Jerusalem to 

accompany Dr. Tobler’s Memoir. Ib. 1858 mounted on canvass in case 

10231 Toelken, E.H.: Ueber den protestantischen Geist alter wahrhaften Kunst, &c. Berlin 

1839 

10264 Trendelenburg, Adolf: Logische Untersuchungen. 2 vol. Berlin 1840 

10266 id.: Historische Beiträge zur Philosophie (Geschichte der Kategorienlehre und 

vermischte Abhandlungen). 2 vol. Berlin 1846-55 

10294 Tuke, H.: Religions-Grundsätze der Quäker. London 1818 presentation copy, with 

Martin Barry’s autogr. inscr. 

10340 Ulfilas. Die Heiligen Schriften alten und neuen Bundes in Gothischer Sprache mit 

gegenüberstehendem Griechischem und Lateinischem Texte, Anmerkungen, Wörterbuch, 

Sprachlehre und geschichtlicher Einleitung von H. F. Massmann. 2 parts. Stuttgart 1855-57  

several passages marked by Humboldt in pencil 

10361 Unterhaltungen der Seele mit Gott und dem Erlöser, mit Anhange von 366 

Kirchenlieder. Leipzig 1840 

10362 Upham, E.: History and doctrine of Budhism, with Notices of Kappooism, or demon 

worship, and of the Bali or planetary incantations of Ceylon. London 1829 

10419 Vande Velde, C.W.M. :Map of the Holy Land. 5 sheets. Gotha 1858 

10420  id. : Memoir to accompany his Map ... 18578 

10549 Vinet, A.: Essais de Philosophie morale et de Morale religieuse, suivis de quelques 

Essais de Critique littéraire. Paris 1837 

10573 Vogel, C.: Philosophia. Dresden 1825 

10634 Wagner, R.: Der Kampf um die Seele. Göttingen 1857 Presentation copy, with …  

10781 Weltanschauung (eine höhere) zur Lösung der allgemeinen Lebensfrage und zur 

Versöhnung aller Parteien. Hamburg 1854 

10831 Whewell, W.: On Hegel’s criticism of Newton’s Principia. [London] 1849 

10835 Wichmann, R.: Die Entwickelung der Philosophie. Berlin 1852 

10839 Widman, A.: Politische Bedenken wider die Evangelische Kirchenzeitung. Potsdam 

1846 

10861 Wiese, S.: Zwei geistliche Dramen [:] I Der Apostel Petrus, II Der Apostel Paulus. 

Berlin 1851 

10919 Wiskemann, H.: Die Lehre und Praxis der Jesuiten. Cassel 1858 

11066 Zeller, E.: Philosophie der Griechen. 4 vol. in 3. Tübingen 1844-52 Read and various 

passages marked in pencil by Humboldt 



 16 

11135 Zober, E.H.: Die Wesselsche Bibel in der S. Marienkirche zu Stralsund. Stralsund 1837 

facsimile of Wessel’s autograph, with Humboldt’s writing on cover 



 17 

Stichworte 
 

1. Christentum 
 

Abendländische Philosophie 8664 

Aberglauben, geschichtl. Betrachtung 3571 

Alttestamentliche Studien 3735 

Andacht, Stunden der- (Zs.) 10009 

Anglikanische Kirche, religiösen Zustand 3369 

Apokalypse erklärt 9362 

Apokalyptische Literatur 10222f 

Apokryphen, gegen—10029 

Aposteln Petrus & Paulus (Drama) 10861 

Apostolisches Zeitalter 2364 

Archäologie, biblische- 9364 

Archäologie, christliche- 6574 

Astronomische Distanzen &Bibel 2835 

Auferstehung 4519 

Augsburgische Konfession 9424 

Berlin, Generalsynode 9773 

Berlin, Nicolaikirche 9769 

Bibel, versch. Sprachen, Editionen usw.  893ff  1535 

Bibel, Borneo 913 

Bibel, Einleitung heilige Schriften 9366 

Bibel, Java 915 10162 

Bibel, Luther- 893 

Bibel, Lutherübersetzungen, Wichtigkeit der- 7784 

Bibel, Weisheit der- 901 

Bibel: Wesselsche- Marienkirche Stralsund 11135 

Bibelforschung 62 545 579 648f 896f 900 902f 1526 1602 5596 7098 10340 

Biblisch-hebräische Poesie 8877 

Bibl.-Land, Heiliges Land 9050 10419f 

Bischöfe Naumburg 5871 

Brandenburg, Gesch. Bistum- 9425 

China, Tiao Tsuei Tsching Kuei, by roman catholic priest 10207 

Choralbuch 2725 

Christentum 581 646 1498 1530 

Christentum, Beweis des- 7605 

Christentum/Islam 2312 

Christentum & Wissenschaft 7606 

Christl.-archäologische Kunstsammlungen Univ. Berlin 7777 

Christlicher Bilderkreis 7779 

Christliche Kunst, Mythologie der- 7775 

Christliches Leben 7099 

Christliche Philosophie 8618 

Christus, Wohltat- 7443 

Christus, Zeugnisse von 9530f 

Christusbilder, Ursprung Sage der- 3624 

„Chronik“ & Buch „Esra“ 5168 

Constantinopel, Alt-christl. Baudenkmale 9008 



 18 

Dante, Göttliche Komödie 579 2093 

Denk & Glaubensfreiheit 9296 

Deutschland, Christentum-Aufnahme 9837 

Doctrines religieuses 547 

Dogmatik 6323 

Dogmengesch. 6323 

Erzbischof Köln 718 

Evangelia Apocrypha 2782 

Evangelien, die 4 übersetzt, erläutert 9363 

Evangelische Grund & Glaubenssätze 5071 

Evangelischer Kalender (Jahres-) 7778 

Evangelisches Kirchenjahr 9935 

Evangelische Kirchenzeitung & Hengstenberg 6926 

Evangelische Kirchenzeitung, politische Bedenken wider- 10839 

Fasten 2562 

Frieden zw. Vernunft & Christentum 3366 

Genesis 905 

Genesis, Ursprung des Menschen 5103 

Genesis, Völkertafel 5323 

Gewissensfreiheit 8378  

Glaube Friedrich der Grosse 4216 

Glaube &Schauen/Wissen 9994 

Glaubensverteidigung 9531 

Gott & Geist 1489 

Gott in der Geschichte 1534 

Gott, Persönlichkeit- & Unsterblichkeit der Seele 6668 

Gottesdienst 2364 

Göttingen: Bibel-Ges. 3519 

Göttliche Dinge 8658 

Gottseliges Leben 5317 

Griechenland, Götter 3357 

Griechenland, Orakel Themis 3362Grossbritannien, kirchliche Dinge 10040 

Hävernick, H.A.C.: Theol. Bibliothek 3782 

Heidnische Völker, Religionssysteme der- 10004 

Heiliges Land 815 

Heiraten 1922 

Hellenen, Religionssysteme der- 10004* 

Hesiod, Theogonie 3718 

Hippolytus 1529f 

Ignatius von Antiochien, Briefe 1526 

Indien: christian duty 3 

Islam/Christentum, Verhältnis 2312 

Israel, Geschichte des Volkes I. 2790 

Jerusalem, evangelisches Bistum 1523 

Jerusalem, Plan 9473 10226 

Jesuiten 6674 

Jesuiten, Lehre & Praxis 10919 

Jesus, Leben 1923 

Jesus Christus & Lehre 7192 

Johannes Evangelium 894 898 

Johanniterorden 8483 



 19 

Juden zu christl. Staaten: Verhältnis- 9942 

Katholische Philosophie 1902 

Katholische Theologie & Philosophie 4399 

Kirche & Staat 2914 

Kirchen, Kathedralen 457 557 1100 

Kirche, Verfassung 1525 

Kirchenbau 5510 

Kirchenfrieden 2416 

Kirchengeschichte 493 7253  

Kirchenkarte Deutschland 5552 

Kirchenlieder 10361 

Kirchenmöbel & anderes 9271 

Kirchenslavisch 9213 

Kirchenversammlungen Pisa, Kostnitz, Basel 8342 

Kirchliche Verhältnisse Schweiz, Karte 5553 

Kölner Dom, Ausbau 9460 

Kulm, Karte Diözese- 7590 

Lebensdauer Mensch 4405 

Lehrunterschiede kathol./evangel. Kirche 1073 

Leipzig, kathol.-theol. Fakultät zu errichten 5476 

Liturgie 6062 

Liturgie, evangelische Kirche Württemberg (Entwurf) 6061 

Luther, Martin, Leben 7715 

Luther & Aufrührer im Jahre1525   9127 

Madonna, sixtinische- 6673 

Matthäus Evangelium 904 906 

Mendelssohn, Moses, Schriften 6541 

Missionary Report Baptist Missionary (London) 6743 

Moral 6323 

Moral-Philosophie & Moral- religiöse  10549 

Morgenland 23 1523 2312 2790 9473 9936 10224 10226   

Mosaisches Recht und jüdisches- 8874 

Naturwissenschaft und Religion 8409 

Neander, A. 7098f 

Offenbarung 3115 9362 10222 

Offenbarung und chines. Reichsphilosophie bzw. indische Philosophie  10002 

Offenbarung, positive Philosophie der-  (gegen Schelling) 7581 

Offenbarungsphilosophie, Kritik der Schelling’schen 6321 

O s t – Indien, evangelische Missionsanstalten 7191 

Palingenesie 1830 

Papst Clemens XIV 3224 

Papst Pius IX 9767 

Paradies, bibl. Vorstellung 1980 

Petrus, Paulus: Aposteln 10861 

Philosophie &christl. Theologie 2932 

Predigerweihe 10122 

Predigt über 1 Korinth. 8238 

Predigt, Pfingst- 1488 

Predigt, 3- 8119 

Predigt 1000j. Selbständigkeit Deutschlands 6320 

Preussische Totenkränze 1000 



 20 

Prophezeiungen, 6 unbekannte- 5565 

Protestantische Deutsche Konferenz 9772 

Protestantischer Geist in der alten Kunst 10231 

Protestantische Kirche D., Berechtigung- 1981 

Protestantismus 395 1871 1924 

Protestantismus, Wesen des- 6232 

Protestantismus &Katholizismus in der Kunst 2916 

Psalmen 899 10121 

Psalmen, 6 alttestamentliche- 4063 

Quäker, Religionsgrundsätze der- 10294 

Reden, religiöse- 1672 

Reform Kirche & Staat 6322 

Reformation 725 

Reformation Gesch. Mark Brandenburg 6925 

Reformationszeit, Weltanschauung, philosophische- in der—1671 

Religion & Philosophie in D. 2795 

Religionsphilosophie & Theismus 5442 

Religion, Weihe der-, ein Gedicht 7345 

Religiöse Duldung 3740 

Religiöse Ideen 1805 

Religiöse Physiologie 2691 

Religiöse Poesie Juden Spanien  8916 

Religiöser Wahnsinn 4787f 

Rochester, Theol. Seminar 6770 

Salomos 908 

Salzburg, S.Peter Stift 9007 

Schleiermacher als Lehrer 9231 

Schöpfung 834 1556 

Schottland, Kirchenfragen 10039f 

Schulen, evangelische- 4311 

Seele/Gott – Verhältnis 10361 

Seele, Kampf um- 10634 

Seele nach Tod 3411 

Seele, Unsterblichkeit 6668 

Seele, Zustand nach Tode 5712 

Sinai mit Kloster 10224 

Spener, P.J., Probst- (Leben) 9769 

Staat und Kirche, Gespräche 3385 

Staatsprinzip: germanisches versus christliches- 1668 

Statistik USA 493 

Südsee-Völker & Christentum 6509 

Symbolik 6323 

Taufe 1850 

Testament, altes-, exegetisch 1078 

Testament, Alt: alttestamentl. Studien 3735 

Testament, altes-: poetische Bücher des- 6499 

Testament: neues-: 831 909f 

Testament, neues-: Grammatik 1602 

Text, Stil 742 

Theogonie Hesiod’s 3718 

Theologie 1118 3782 4807 4891 



 21 

Theologische Vorlesungen 6323 7260 

Theologische Wissenschaften, Encyclopädie der- 8727 

Tischendorf, C. Studien 10219f 

Tod & Leben 3582 

Toleranz, christl.- Stahl’s 4439 

Trost im Glauben 5763 

Ulfilas 10340 

Unsterblichkeit & Auferstehung 4519 

USA, Kirche 493 

Vernunft, Philosophie der gesunden- 6035 

Wallfahrt Palästina 5415 

Wallfahrt auf Rigi 404 

Weltanschauung zur Lösung Lebensfrage 10781 

Wislicenus, G.A., Pfarrer- 7782 



 22 

2. Judentum 

Altjüdischer Kalender 3734 

Gott & Liebe 4892 

Israelitischer Friedhof Worms, Grabsteinbeschriftung 5933 

Juden &christliche Staaten: Verhältnis  9942 

Jüdische Feste und Gesetzgebung des Pentateuch 3321 

Mosaisches Recht und jüdisches- 8874 

Religiöse Poesie der Juden in Spanien 8916 

Talmud 10080f 

Testament unter Erbschaft/Schenkung nach Rabbinischen 

Quellen bearbeitet 1039 

Talmud, Zoologie des- 5934 

Thessaloniker 4891 

 

3. Islam / Arabistik 

Koran 5405 

Mithra, Opfergebet 23 

Religionsparteien und Philosophenschulen 41 

Syrische Chronik Gregor Bar-Hebraeus 832 

 

4. Hinduismus 

Gottesurteile, indische- 9863 

Indische Philosophie 10002 

Religious, moral & political State of India before  Mahomedan 

invasion  10057 

Theogonie, Philosophie and Kosmogonie der Hindus 992 

 

5. Buddhismus 

Buddhismus in Hochasien und China 9400 

Buddhism and Buddhism Pilgrims 6992 

Chinesische Reichsreligion 10002 

Geschichte Buddhismus in Indien 1571 

Geschichte und Doktrin des Buddhismus 10362 

Veda & Zend-Avesta  6993 



 23 

Wiedergeburt 2417 

 

6. Freimaurerei 

Johannis-Maurerei 411 

Wege zum Studium der- 1143 

 

7. Magnetismus 
Geistesmagnetismus 4507 

Lebensmagnetismus 1693 

 

8. Mythologie 
Deutsche Mythologie 3611 

Mythen Altertum 10003 

Prinzip, Elemente, Geschichte 3720 

Symbolik & Mythologie alten Völker, bes. Griechen 2004 

9. Spiritualismus 

Lecture on- 4009 

Spiritualismus & Materialismus 7100 



 24 

10. Philosophie 

Al Kindi, Philosoph der Araber 23 

American Philosophical Soc. Proc. 185 

Araber, Philosophenschulen 9304 

Aristoteles Philosophiae 270 

Aristoteles, Philosophie des- 926 

Aristoteles, Teleologiae 1670 

Baader’s speculative Lehre 4398 

Baco von Verulam 2917 

Beredsamkeit als philosophische Wissenschaft 7002 

Bruno, Jordano 543 1842 

Conches, Guillaume de 1757 

Consolatione Philosophiae 1077 

Cours d’estétiques 1758 

Cours de Philosophie positive 1894 

Ehe Griechen, Philosophie 5696 

Erasmus von Rotterda, Leben 6924 

Fénélon, Oeuvres philosophiques 2851 

Fichte der Philosoph 1596 

Friedrich der Grosse, Philosophisches Werk 5600 

Geist: Persönlichkeit des Geistes 6670 

Geschichte, Philosophie der- 5697 

Grch.-Röm. Phil., Geschichte- 1226 

Hegel 4114f 6666 

Hegel’s Kritik von Newton’s Principia 10831 

Hegel’s System, kritische Erklärungen des- 8725 

Hegel’sche Philosophie in christl. Theologie 6319 9861 

Heraklitos des Dunklen v. Ephesos, Philosophie des- 5700 

Herder, J.G. v. 4144 

Human voice, Philosophy of- 8839 

Jungius, Joachim 3710f 

Kant, I. Kritik … 5102 

Lachen &Weinen 2717 

Leib & Seele 2716 



 25 

Leibniz & Ernst von Hessen-Rheinfels, Briefwechsel 5798 

Logique, Cours elementaire de 7619 

Loqique, Esquisse de 6665 

Logique, Leçons de 1751 

Logische Untersuchungen 10264 

Manchester, Philosoph. Soc. 6286 

Mässigkeitsges. USA, Gesch. der 492 

Michelet, Ch. 6665ff 

Mithra 23 

Moralité developemens 1750 

Neu- bzw. Alt-Griechisches Leben verglichen 1612 

Nicolaus von Cusa 1842 

Offenbarungsphilosophie Schellings, Kritik der- 6321 

Philosophia 10573 

Philosophie morale et morale religieuse 10549 

Philosophia musarum 3017 

Philosophia peripatetica 8459 

Philosophical Transactions Royal Soc. 7731 

Philosophie, Abendländische-, Gesch. 8664 

Philosophie, Cours de 120 

Philosophie, Deutsche-, Entwicklungsgesch. der- 6669 

Philosophie, Entwicklung der- 10835 

Philosophie, Gesch. der 3143 8617 10153 

Philosophie der Griechen 11066 

Philosophie, historische Beiträge (Kategorienlehre & verm. 

Abhandlungen) 10266 

Philosophie, inductive 7937 

Philosophie & Leben 2717 

Philosophie moderne, doctrin religieuse 547 

Philosophie naturelle, principe général 1164 

Philosophy of universal History 1531 

Philosophyque critique 1975 

Philosophische Propadeutik 927 

Philosophische Vorlesungen 5711 



 26 

Preussische Akademie, historische Philosophie seit  

Psychologische Briefe 2718Leibniz 546 

Saint Anselme 1755 

Schelling: Bruno,Werke, Vorlesung 9136f 

Schelling & Hegel  6666 6667 

Spekulation, Centrum der-, eine Komödie 8726 

Spekulation, deutsche- seit Kant 2715 

Spinoza, als Metaphysiker: Standpunkt histor. Kritik 10192 

Spiritualiste de la nature, Philosophy- 6352 

Telesio, Bernardino 544 

Unsterblichkeit der Seele 6668 9010 

Unsterblichkeit menschlicher Seele nach Platon & Paulos 

5582 

Weltanschauung zur Lösung der Lebensfrage 10781 



 27 

Autoren- und Personenverzeichnis 

 
Abd Al-Wahid,- 3 

Abu Ali 270 

Abu-’l-Fath, Muhammad asch-Schahrastani 41 

Abu Nasr Alfarabii 270 

Ahrens, H. 120 

Al-Kindi 23 

Anselme, Saint- 1755 

Aristoteles 270 926 

August, E.F. 395 

Aulenbach, F. 404 

Auwald, F. 411 

Baader, Franz 4398 

Bachmann, J.F. 457 

Baco von Verulam, Franz 2917 

Baird, R. 492f 

Barry, Martin 10294 

Bartholomess, C. 543f 

Baur, G. 579 

Bausset-Roquefort, M. de 581 

Beke, C.T. 648f 

Bellermann, J.J. 10080 

Benzenberg, J.F. 718 

Berckmann, J. 725 

Berger de Xivrey, J. 742 

Bernatz, J.M. 815 

Bernstein, G.H. 831f 898 

Beroaldo, N. de 834 

Biese, F. 926f 

Björnstjerna, Graf M. 992 

Blankensee, G. v. 1000 

Blaubach, B. 895 

Bluhme,- 6062 

Bodenheimer, L. 1039 

Böhmer, W. 1073 

Boethius,- 1077 

Böttcher, F. 1078 

Boisserée, S. 1100 

Bonifas-Lacondamine, E. 1118 

Bonnell, E. 9231 

Borchardt, J.S. 1143 

Boucheporn, F. de 1164 

Brandes, K. 493 

Brandis, C.A. 1226 

Bruno, Giordano 543 1842 9136 

Büchsel, K. 1488 

Bühel, Engl v. 1489 

Bülow, E. v. 1498 

Bunsen, Chev. C.C.J. 901? 1523ff 

Burmeister, H. 1556 

Burnouf, E. 1571 

Busse, W. 1596 

Buttmann, A. 1602 

Bybilakis, E. 1612 

Carové, F.W. 1668 

Carriere, Moritz 1670f 

Carus, C.G. 1693 

Charma, A. 1750f 

Child, L. Maria 1805 



 28 

Cieszkowski, A. 1830 

Clemens, F.I. 1842 

Clemens, Fr. 3366 

Clemens XIV Papst- 3224 

Coch, G. v. 1850 

Colani, T. 1871 

Comte, Auguste 1894 

Conches, Guillaume 1757 

Conder, F.R. 1902 

Coquerel, A. 1922f 

Cournot, A.A. 1975 

Credner, C.A. 1980f 

Creuzer, F. 2004 

Cusa, Nicolaus 1842 

Dante Alighieri 579 2093 

Didron,- 1754 

Dieterici, F. 2312f 

Droste zu Vischering, C.A. 2416 

Droszbach, M. 2417 

Eckenbrecher, G. v. 2562 

Endlicher, S. 904 

Enfantin, P. 2691 

Erdmann, J.E. 2715f 

Erk, L. 2725 

Ernst v. Hessen-Rheinfels, Landgraf- 5798 

Ewald, H. 2790 

Ewerbeck, H. 2795 

Fay, T.S. 2835 

Fenelon,- 2851 

Feodorowna, Maria (Kaiserin) 5712 

Fichte, J.G. 1596 

Fischer, H. v. 2914 

Fischer, R. 2916 

Fischer, Kuno 2917 

Fleck, F.F. 2932 

Flügel, G. 23 

Forster, T.I.M. 3017 

Friedrich der Grosse 4216 5600 

Fries, J.F. 3143 

Ganganelli,- 3224 

Gans, E. 4116 

George, J.F.L. 3321 

Gerhard, E. 3357f 

Gerke,- 3366 

Gerlach, O. v. 3369 

Gieszler, N.H. 3411 

Goethe, J.W. v. 3711 

Graff, E.G. 899 1077 

Graffunder, A. 3571 

Gravi, W. 3582 

Grimm, Jacob 3611 

Grimm, W. 3624 

Guhrauer, G.E. 3710f 

Guigniaut, J.D. 3718f 

Gumpach, J.v. 3734f 

Gumposch, V.P. 3740 

Haarbrücker, T. 41 

Hävernick, H.A.C. 3782 

Hare, R. 4009 

Harnack, T. 2364 

Haupt, L. 4063 

Hegel, G.W.F. 4114f 6667 8725 9861 10831 



 29 

Hegel, K. 4116 

Heinsius, T. 4144 

Hengstenberg 6062 6926 

Henry, Paul 4216 

Herakleitos des Dunklen v. Ephesos 5700 

Herder, J.G. v. 4144 

Hesiod 3718 

Hientzsch, J.G. 4311 

Hiob 579 

Hippolytus 1529f 

Hoffmann, Franz 4398f 

Hoffmann, J.G. 4405 

Hoffmann v. Fallersleben 904 

Holdheim, S. 4439 

Hornung, D. 4507 

Hovernden, Ed. Graf v. 4519 

Huet, Eveque d’Arranches 545 

Humboldt, Wilhelm v. 9861 

Hupe, Carl 7191 

Ideler, J.L. 911 

Ideler, K.W. 4787f 

Ignatius v. Antiochien 1526 

Ilgeni, E.C. 4807 

Jacobi 6062 

Jacobson, H./J.H. (Rabbiner-) 4891f 6062 

Jacques, M.A. 2851 

Jesus, Christus 1498 1923 7192 7443 9530f 

Johannes (Apostel-) 10222 

Jungius, Joachim 3710f 

Kalisch, M.M. 905 

Käuffer, J.E.R. 5071 

Kant, Im. 2715 5102 

Kapp, C. 5103 

Karajan, T.G. v. 9007 

Keil, C.F. 5168 

Kiepert, H. 9473 

Knapp, G.C. 5317 

Knobel, A. 5323 

Kopisch, A. 2093 

Koszarski, J. 5415 

Krause, K.C.F. 5442 

Krug,- 5476 

Kugler, F. 5510 

Kutscheit, J.V. 5552f 

Kutscheit, J.B. 5565 

Lachmann, K.H. 5582 

Lagarde, de- 5596 

La Harpe, Ch.de 5600 

Lasaulx, E. V. 5696f 

Lassalle, F. 5700 

Lautier, G.A. 5711 

Lavater, J.K. 5712 

Legeler, W. 5763 

Leibniz 546 5798 

Lepsius, C.P. 5871 

Lessing 6541 

Lewysohn, L. 5933f 

Link, H.F. 6035 

Lücke, F. 10222 

Luther, Martin 893 7715 7784 9127 

Magnus, E.J. 908 

Märcker, F.A. 6232 



 30 

Marheineke, P. 6319f 

Martin, T.H. 6352 

Massmann, H.F. 894 10340 

Matthies, S. 6323 

Maur, S. 7253 

Mayerhoff, E.T. 10121f 

Meding 6062 

Meier, E. 6499 

Meinicke, C.E. 6509 

Mendelssohn, G.B. 6541 

Mendelssohn, Moses 6541 

Merkel 6062 

Mertens, F. 6574 

Michelet, Ch. 6665 

Michelet, C.L.  4114 6666f 

Mixer, A.H. 6770 

Mohnike, G.C.F. 725 

Mone, F.J. 2004 

Müller, A. 6924f 

Müller, Max 6992f 

Murcker, F.A. 7002 

Neander, A. 493 7098f 

Niemeyer, H.A. 7191 

Nieuwenhuis, A.J. 7192 

Noyes, G.R. 7260 

Opitz, E.A.L. 7345 

Paleario, Aonio 7443 

Paulos 5582 

Paulus, H.E.G. 7581 

Paulus 649 10861 

Pawlowski,- 7590 

Peip, A. 7605f 

Pelissier, M. 7619 

Petrus (Apostel) 10861 

Pfizer, G. 7715 

Pinner, M. 10080f 

Piper, F. 7775f 

Piper, G.O. 7782 

Pischon, F.A. 7784 

Platon 5582 

Powell, Rev. Baden 7937 

Pythagoras 8664 

Quehl, G. 8119 

Quinet 6674 

Ramdohr, A. 8238 

Raumer, F. v. 8342  

Ree, A. 8378 

Reichenbach, H.G.L. 8409 

Renan, E. 8459 

Reumont, A.v.  3224 8483 

Ritter, H. 8617f 

Roeth, E. 8664 

Rommel, C. v. 5798 

Röse, F. 8658 

Rossmann, J.B. 834 

Rosenkranz, K. 8725f 

Rush, James 8839 

Saalschütz, J.L. 8874 8877 

Sachs, M. 8916 

Saint-Simon, H. 2691 

Sammter, A. 9010 

Saulcy, F. De 9050 



 31 

Scheibe, F.L. 9127 

Schelling, F.W.J. 546 6667 7581 9136f 

Schleicher, A. 9213 

Schleiermacher,- 9231 

Schmid, B. 7191 

Schmidt, C.W. 9271 

Schmidt, W.A. 9296 

Schmieder 6062 

Schmölders, A. 270 9304 

Scholz, J.M.A. 902 9362f 

Schott, W. 9400 

Schröder, A. 9424f 

Schulte, F. 9460 

Schultz, E.G. 9473 

Schwartze, M.G. 903 912 

Schweitzer, G. 9530f 

Spaux, Therese v. 9767 

Spener, P.J. 9769 

Spener,- 9769 

Sperling,- 3115 9772f 

Spinoza 10192 

Stahl,- 4439 

Stechow, E. 9837 

Steinthal, H. 9861 

Stenzler, A.F. 9863 

Stier 6062 

Stockholm, J.R. 992 

Strauss, D. 9531 

Strauss, F.A. 9935f 

Strauss,- 1923 

Streckfuss, K. 9942 

Studer, G. 9994 

Stuhr, P.F. 10002ff 

Sutter, G.F. 10029 

Sydow, Ad. 10039f 

Sykes, W.H. 10057 

Tegner, E. 10121f 

Telesio, Bernardino 544 

Tennemann, W.G. 10153 

Thal 6062 

Thomas, K. 10192 

Tiao Tsuei Tsching Kuei 10207 

Tischendorf, C. 62 896f 909f 914 2782 10219f 

Tobler, Titus 10226 

Toelken, E.H. 10231 

Trendelenburg, Adolf  10264f 

Tuke, H. 10294 

Uhlich 9772 

Upham, E. 10362 

Vanvelde, C.W.M. 10419f 

Varnhagen v. Ense, K.A. 5697 

Vatke, W. 6323 

Velde, C.W. van de 10226 

Vicelio, G. 7098 

Vinet, A. 10549 

Vogel, C. 10573 

Vogt 6062 

Wagner, R. 10634 

Wendt, A. 10153 

Werder, Carl v. 10207 

Whewell, W. 10831 

Wichmann, R. 10835 



 32 

Widman, A. 10839 

Wiese, S. 10861 

Wiesmann 6062 

Windischmann, F. 23 

Wiskemann, H. 10919 

Wislicenus, G.A. 7782 

Zeller, E. 11066 

Zober, E.H. 725 11135 


